

# **ProvinciadiBenevento**

**OGGETTO:** 

Segreteria Generale convenzionata provincia di Benevento -Comune di Cautano - approvazione schema di convenzione

## PROPOSTA di DELIBERA del CONSIGLIO PROVINCIALE N. 14 del 22/09/2022 Segretario Generale

#### PREMESSO CHE

- ~ Il sindaco del Comune di Cautano ha manifestato l'interesse allo svolgimento delle funzioni di segreteria in forma associata con questa Provincia, ai sensi dell'art. 98, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, come integrato dall'art. 4, comma 4 bis, del D.L. 78/2015 convertito in Legge n. 125/2015, e nel rispetto di quanto previsto dall'art. 10 del D.P.R. n. 465/1997.
- ~ L'art. 98, comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato con il Decreto-Legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito in Legge 6 agosto 2015, n. 125, consente la gestione in forma associata dell'ufficio di Segretario generale mediante convenzione tra Comune e Provincia o tra Province.
- ~ a tal proposito l'art. 1, commi 85 e 86, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, da un lato, ridisegna le competenze delle Province in termini più ristretti (con conseguente riduzione obbligatoria delle dotazioni organiche) e, dall'altro, le definisce enti di area vasta, identificandole come emanazione dei Comuni per lo svolgimento di funzioni meglio espletabili in un ambito territoriale più ampio. La medesima legge, all'art. 1, comma 85, lett. d) e comma 86 lett. a), indirizza l'attività delle Province a forme di gestione associata in sinergia con i Comuni del proprio ambito territoriale.

#### **RICORDATO CHE:**

- con delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva, la Provincia di Benevento ha approvato lo schema di convenzione per il Servizio associato di Segreteria tra la Provincia di Benevento e il Comune di Cautano (BN);
- con delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 31.05.2021, immediatamente esecutiva, il Comune di Cautano ha approvato a sua volta il testo della presente convenzione per il Servizio associato di Segreteria tra la Provincia di Benevento e il Comune di Cautano;
- con convenzione di data 30.07.2021 i due rappresentanti legali degli enti a convenzionarsi hanno sottoscritto l'accordo per il convenzionamento della sede di segreteria della Provincia di Benevento e del Comune di Cautano;
- con decreto presidenziale n. 36/2021 si è provveduto alla individuazione della dott. Maria Luisa

Dovetto quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1A

**DATO ATTO CHE** alla data del 13.09.2022 è venuta in scadenza la suddetta convenzione come pure ha preso atto il Ministero dell'Interno con nota pervenuta al protocollo degli enti convenzionati in data 21.09.2022;

**RITENUTO** di poter continuare ad avvalersi di tale opportunità associativa, dalla quale possono derivare spunti per azioni sinergiche ed economie di spesa;

**CONSIDERATI** gli accordi intercorsi in tal senso tra con il comune di Cautano (BN) che sono disponibili a continuare nel convenzionamento dell'Ufficio del Segretario Generale, secondo le regole già contenute nella convenzione scaduta in data 13.09.2022;

**DATO ATTO** che l'Ente Capofila della Convenzione per la gestione associata del Servizio di Segreteria Generale sarà la Provincia di Benevento;

#### RICORDATO CHE

- del decreto del Ministro dell'Interno di data 21 ottobre 2020 che detta "Modalita' e disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l'ufficio di segretario comunale e provinciale";
- con tale disposizione e' stato approvato il nuovo criterio di classificazione delle sedi di segreteria convenzionate;

VISTO l'allegato testo convenzionale, parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione, che si compone di n. 11 articoli, redatto in accordo con i comuni facenti parte della convenzione e ritenuto di proporlo in approvazione al consiglio comunale;

**VISTO** l'art. 30 del d.lgs. 267/2000 che consente agli Enti Locali di stipulare tra loro convenzioni per lo svolgimento di funzioni e servizi loro assegnati dalle vigenti disposizioni di legge;

**VISTO** il TUEL d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

#### VISTE:

- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
  - ❖ n. 16 del 13.09.2022: "Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati DCP 12 del− 07.09.2022 anno 2021";
  - ❖ n. 17 del 13.09.2022: "Approvazione definitiva del DUP DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per– il triennio 2022/2024";
  - ❖ n. 18 del 13.09.2022 "Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione DCP 14 del 07.09.2022 e− suoi allegati per il triennio 2022/2024";
  - ❖ n. 19 del 13.09.2022 "Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione− 2022/2024 − DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

• la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto "Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022" e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

**RESO** sulla presente proposta il parere di regolarità tecnica ed acquisito il parere di regolarità contabile per quanto concerne i rapporti finanziari ex art 8 dello schema di convezione ai sensi degli artt. 49 e 147/bis, co. 1 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

### tutto quanto sopra premesso

#### PROPONE DI DELIBERARE

- 1. <u>di approvare</u> la costituzione di un'unica sede di segreteria fra la Provincia di Benevento, capo convenzione, ed il Comune di Cautano (BN).
- 2. <u>di approvare</u> lo schema di convenzione da stipulare fra gli enti individuati al precedente punto 1, così come allegato alla presente deliberazione sub. A), che si compone di n. 11 articoli, per costituirne parte integrante e sostanziale.
- 3. <u>di dare atto che</u> la convenzione di segreteria:
  - ~ avrà la durata di un anno decorrente dall'effettiva presa in servizio del segretario titolare;
  - successivamente alla stipulazione, la stessa sarà trasmessa, a cura del dirigente competente, al Ministero dell'Interno, ex Agenzia Gestione Albo Segretari Comunali e Provinciali;
  - ~ costituisce una nuova sede di segreteria, la cui titolarità spetta d'ufficio alla dott.ssaMaria Luisa Dovetto, che è in possesso dei requisiti di legge ed è l'attuale segretario generale titolare della Segreteria della Provincia di Benevento, mentre il Comune di Cautano è sede vacante;
  - ~ diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio del segretario titolare della nuova sede di segreteria.
- 4. <u>di dare altresì atto che</u> la spesa troverà copertura negli stanziamenti iscritti missione 01 programma 02 capitolo di spesa n 56.1 "(QUOTA STIPENDIALE)", n. 56.04 "ONERI RIFLESSI" e n. 56.7 "IRAP" del Bilancio 2022/2024.
- 5. <u>disporre</u> la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013.
- 6. <u>di dare infine atto</u>, come risulta nella relazione tecnica, che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, non è classificato a rischio dal PTPC.

Benevento, lì 22/09/2022